
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  156   del  04-10-2017 
 
 
 

Oggetto:  LINEE GUIDA PER CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATI VA ANNO 
2017 E FORMULAZIONE CRITERI PER APPROVAZIONE REGOLA MENTO 
PER RIPARTIZIONE INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016. 

 
 
 
 
 

Il giorno  quattro  ottobre   duemiladiciassette , nella Residenza municipale, 
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 04-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 78 in data 27/11/2014, con cui 
veniva nominata la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative relative 
alla contrattazione decentrata a livello di Ente, della quale fanno parte il Segretario 
comunale, in qualità di Presidente, ed i Responsabili di Settore, in qualità di componenti; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 163 in data 30/09/2015, con cui 

venivano formulate le linee guida per la contrattazione decentrata per gli anni 2015 e 
2016; 

 
CONSIDERATO che l’ultimo contratto decentrato integrativo è stato firmato in 

data 27 luglio 2016, con riferimento all’anno 2016; 
 
RITENUTO di dover procedere alla contrattazione per l’anno 2017, formulando 

alla delegazione trattante di parte pubblica le seguenti linee guida: 
- confermare la destinazione del fondo per le risorse decentrate per gli istituti previsti 

nel contratto precedente; 
- prevedere l’erogazione ai dipendenti dell’incentivo di produttività, nei limiti 

dell’importo risultante al netto della liquidazione delle somme spettanti per gli 
istituti già regolamentati (con riferimento all’anno 2017); 

 
VISTO, inoltre, il Regolamento per l’erogazione dell’incentivo di cui all’articolo 

93, comma 7-ter, del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 106 in data 31/12/2014, sulla base dei criteri formulati con 
deliberazione n. 91 in data 19 dicembre 2014 e recepiti in sede di contrattazione 
decentrata nell’anno 2014; 

 
RILEVATO che è cambiata la normativa di riferimento per l’erogazione 

dell’incentivo suddetto, ora contenuta nell’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
RITENUTO, quindi, di formulare i criteri per la successiva approvazione, da 

parte della Giunta, del nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 
per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di 
opere/lavori, servizi e forniture, di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 
quale dovrà disciplinare i seguenti aspetti: 
- Oggetto e ambito di applicazione; 
- Costituzione e quantificazione del fondo ex art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- Ripartizione del fondo incentivante; 
- Fondo per l’innovazione; 
- Personale partecipante alla ripartizione del fondo; 
- Distribuzione, ripartizione e liquidazione del fondo; 
- Riduzione dell’incentivo in caso di incrementi dei costi o dei tempi di esecuzione; 
- Disposizioni transitorie; 
- Rinvio; 
- Entrata in vigore e forme di pubblicità; 

 
DATO ATTO che la bozza di Regolamento suddetto dovrà essere 

preliminarmente approvata, con apposito verbale, dalla delegazione trattante di parte 
pubblica e di parte sindacale, nonché dai rappresentanti delle OO.SS. territoriali di 
categoria; 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 04-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
VISTO il CCNL Enti Locali; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2) di FORMULARE alla delegazione trattante di parte pubblica le seguenti linee guida 

per la contrattazione decentrata nell’anno 2017: 
- confermare la destinazione del fondo per le risorse decentrate per gli istituti 

previsti nel contratto precedente; 
- prevedere l’erogazione ai dipendenti dell’incentivo di produttività, nei limiti 

dell’importo risultante al netto della liquidazione delle somme spettanti per gli 
istituti già regolamentati (con riferimento all’anno 2017); 

 
3) di FORMULARE i criteri per la successiva approvazione, da parte della Giunta, del 

nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento 
di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, 
servizi e forniture, di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
dovrà disciplinare i seguenti aspetti: 
- Oggetto e ambito di applicazione; 
- Costituzione e quantificazione del fondo ex art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. - Ripartizione del fondo incentivante; 
- Fondo per l’innovazione; 
- Personale partecipante alla ripartizione del fondo; 
- Distribuzione, ripartizione e liquidazione del fondo; 
- Riduzione dell’incentivo in caso di incrementi dei costi o dei tempi di 

esecuzione; 
- Disposizioni transitorie; 
- Rinvio; 
- Entrata in vigore e forme di pubblicità; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 04-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

4) di DARE ATTO che la bozza di Regolamento suddetto dovrà essere preliminarmente 
approvata, con apposito verbale, dalla delegazione trattante di parte pubblica e di 
parte sindacale, nonché dai rappresentanti delle OO.SS. territoriali di categoria; 

 
5) di TRASMETTERE il presente atto ai componenti la delegazione trattante di parte 

pubblica, per il tramite dell’Ufficio Personale. 
 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, vista la 

necessità di procedere alla contrattazione decentrata per l’anno 2017, con voti favorevoli 
unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 04-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 02-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 02-10-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 22-11-2017 al 07-12-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 21324 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 22-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 22-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


